mille (pl. **milia**, ium, n.) — tisíc; *festum Decem milium martyrum (militum, crucifixorum)* sviatok desaťtisíc mučeníkov (22. júna); *Datum in festo decem milium martirum*: 1511, PODMANICZKY II, 31

millenarius, a, um — počítajúci tisíc (mužov apod.); *Nobiles ... dominus Abraham et ... Wlodko ... fidejubuerunt pro tribus millenariis florenis ... pro nostra liberatione captivitatis*: 1433, ANALECTA I, 52; *Turcae, qui nostros e castris ejecerunt, millenarium numerum non attigerunt*: 1596, ANALECTA I, 33

millesimus, a, um — tisíci; *Anno ... millesimo quadringentesimo tertio ... vigesimo mensis julii, hora quasi vespertina*: 1403, CDH X/4, 271

milvio, onis, m. — haja, jastrab, kaňa; *Accipiter seu milvio*: 1623, UC 76:16 (h)

minabundus, a, um — hrozivý, hroziaci; *Equus ... binis prioribus unguis sursum elevatis serpenti minabundus instat*: 1516-1526, TURUL 1934, 24

minae, arum, f. — hrozby, vyhrážky; *Nicolaus filius Dominici ... iurabit ... quod ... cum minis suis unum servientem ipsius comitis Zadur non efugasset, nec cutellum suum super nasum ipsius servientis non imposuisset*: 1321, RDSI II, 320

minax, acis — hrozivý, vyhrážajúci sa, výhražný; *Servitor tuus ... dixisset eisdem verbis minacibus et vituperiosis: arate ... sed antequam seminaveritis, corpora vestra canes decomedent*: 1563, SUPPLEMENTUM II, 410

minera, ae, f. — 1. kov; *Universas et quaslibet auri et argenti ac aliarum quarumlibet minerarum et metallorum fodinas*: 1307, RDSI I,

215; 2. baňa na kov; *Ubicunque ... fodinas seu mineras auri ... indagari seu invenire potuerint, easdem operari ... valeant*: 1474, Wenzel, Bányaszat., 373; *Usus mynere, quod vulgo bana dicitur, in ipsa terra exeunte, sive eadem ferrea foret, sive argentea vel aurea ac cuprea*: 1332, DL 40 620

mineralis, e — minerálny, kovový, týkajúci sa kovu, minerálu; *fodina mineralis* rudná baňa, baňa na rudu; *Non praetermissimus etiam in montanis circa Filek diligenter inquirere, an qui essent rivuli, in quibus ramenta, granaque auri gignerentur, et an et quales fodine minerales in partibus illis haberentur*: 1596, UC 14:28

minister, tris, m. — 1. sluha, služobník; *Rogamus ... Christi fideles ... ut ... contra sathane nuntios tartarique ministros crucis signaculum ... suscipiant*: 1243, CDSI II, 90 2. pomocník 3. minister; *Generali ministro ... ordinis fratrum minorum*: 1245, CDSI II, 122

ministerialis, e — 1. ministerský; *Conscriptio peracta per nos ... Antonium Tröger, excelsae caesareo-regiae ministerialis banco-deputationis rationum officialem*: 1750, UC 191:1; 2. subst. **ministerialis**, is, m. a panský úradník, služobník; *Nos [i.e. rex Andreas] ... per fidelem nostrum Buna, filium Narad, ministerialem nostrum de Lipto ... ipsam terram [i.e. Bobrouch] ... assignari facientes*: 1231, CDSI I, 270; *Comites, barrones, ministeriales, milites aut cuiuscunque condicionis homines*: 1321, RDSI II, 321; b panoš

ministerium, ii, n. — 1. služba; *Magister Paulus ... per suae industriae ministerium, consilium et auxilium nos [i.e. reginam] devote per totum regnum discurrendo, sustentavit*: 1290, CDH VII/2, 128; 2. pomoc, prostredníctvom; *Quia per distantiam locorum semper conuenire in vnum non patimur, status conditionis humanae diuersas personas non possunt fieri propter mutua iudicia voluntatis, nisi ministerio nunciorum, necesse iudicamus prosequi nostra negotia per idoneas personas*: 1318, RDSI II, 150; *ministerium vivae vocis confiteri* ústne vyznať; *Magister Stephanus filius Omodei ... ex vna parte vero ab alia Egidus literatus ... nobis personaliter constituti viueuocis ministerio confessi exstiterunt*: 1398, DL 90368

ministra, ae, f. — 1. slúžka, služobnica 2. pomocníčka; *Ministra perditionis illa gens [i.e. Tartarorum] efferata*: 1243, CDSI II, 90

ministratio (ministracio), onis, f. — 1. posluhovanie, obsluhovanie 2. poskytovanie; *Populi de Almas ... dationum et servitorum ac lignorum nec non troncorum ministraciones et specialiter frugum decimalium et foeni importaciones exercere ... teneantur*: 1388, ANALECTA I, 329

ministratorius, a, um — (boho)služobný, týkajúci sa slúženia (omše); *Vasa quoque ministratoria et cetera utensilia eidem basilice necessaria ... donavit*: *Compositio saec. XIV.*, 316

ministro, are, avi, atum — 1. obsluhovať, posluhovať; *sacramenta (divina) officia ministrare* vysluhovať sviatosti, slúžiť omše, sláviť bohoslužby; [Parochus] *sacramentum ... baptismi administrat in ecclesia nec unquam in domo propria vel privatorum*: 1788, *Visit. Pöstyén.*; 2. zaobstarávať, zaopatrovať 3. poskytovať; *Vita illorum ... sic ordinata, quemadmodum in gestis Anglorum didici ... divina gratia suis institutionibus fructum ministravit*: 973, CDSI I, 42; *Nullius iuri in hac parte derogare volentes, sed quod iustum est, unicuique iusticiam ministrare volentes*: 1462, DI 35079

minor, ari, atus sum — 1. vyčnievať, vypínať sa 2. *alci alqd al. alqa re* hroziť, vyhrážať sa niekomu niečím; *Ne idem Omodeus palatinus ... magistrum Peteuch in tormentis suis interficere faceret, prout minaretur*: 1302, RDSI I, 72; 3. pripomínať niečo; *Quadragesima ... marcas ... ad sancte Strigoniensis ecclesie ... restauracionem et fulcimentum, que in quibusdam suis partibus ruinam minabatur, dederat*: 1305, RDSI I, 172

minorissa, ae, f. — členka ženskej rehole sv. Kláry, minoritka; *Abatisse et conventus monialium inclusarum, sive ordinis sancte Clare, sive sancti Damiani, seu minorisse de Tyrna*: 1309, RDSI I, 278